

عنوان مقاله:

ساخت و بررسی ویژگی های روان سنجی مقیاس نامالایمات روانی زنان سرپرست خانوار

محل انتشار:

دوفصلنامه پژوهش نامه اسلامی زنان و خانواده، دوره 11، شماره 4 (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 20

نویسندگان:

معصومه حافظ امینی - دانشجوی دکتری سنجش و اندازه گیری، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه، ساوه، ایران.

مهناز عسکریان - استادیار گروه روان شناسی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه آزاد اسلامی، آشتیان، ایران. (نویسنده مسئول)

بهشته نیوشا - دانشیار گروه روان شناسی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه آزاد اسلامی، ساوه، ایران.

خلاصه مقاله:

پژوهش حاضر باهدف ساخت و بررسی ویژگی های روان سنجی مقیاس نامالایمات روانی براساس ادراک زنان سرپرست خانوار به روش ترکیبی کیفی- کمی انجام شد. بدین منظور، ابتدا پژوهش های پیشین انجام شده درباره عوامل موثر بر نامالایمات روانی زنان سرپرست خانوار (به زبان فارسی و غیرفارسی) بررسی شد و بااستفاده از نتایج تحلیل عاملی و روش دلفی، مدل الگوی مفهومی از آن استخراج و گویه های مقیاس ساخته شد. سپس برای تعیین ساختار عاملی مقیاس از روش تحلیل عامل اکتشافی استفاده شد. تایید ساختار عامل مقیاس نیز با روش تحلیل عاملی تاییدی انجام شد. جامعه هدف در بخش اول پژوهش شامل خبرگان، مدیران و کارکنان سازمان بهزیستی و کمیته امداد، متخصصین و مشاورین فعال در امور زنان در دستگاه های اجرایی و نهادهای غیردولتی بود که تعداد ۳۰ نفر از ایشان به روش هدفمند و تا رسیدن به اشباع نظری در پاسخ به مصاحبه های بخش اول پژوهش انتخاب شدند. جامعه هدف بخش دوم پژوهش شامل کلیه زنان سرپرست خانوار استان تهران بود که تعداد ۴۱۷ نفر از ایشان به روش نمونه گیری طبقه بندی انتخاب شدند و به مقیاس نامالایمات روانی پاسخ دادند. داده های پژوهش با روش تحلیل عاملی اکتشافی تجزیه و تحلیل و شش عامل استخراج شد که عبارتند از: حمایت اجتماعی، تاب آوری، بهزیستی روان شناختی، روان آزدگی، مواجهه با استرس و افسردگی. این عامل ها توانست ۸۲.۴۸٪ از واریانس کل آزمون را تبیین نماید. برای بررسی روایی پرسش نامه از روایی محتوا، روایی سازه و تحلیل عاملی تاییدی استفاده شد. شاخص های به دست آمده روایی قابل قبولی را نشان داد. پایایی این مقیاس با روش آلفای کرونباخ ۰.۸۳ به دست آمد. نتایج این پژوهش نشان داد که مشخصات روان سنجی ابزار ساخته شده قابلیت مناسبی دارد و در سنجش نامالایمات روانی زنان و انجام پژوهش هایی در حوزه روان شناسی زنان می توان از آن استفاده نمود.

کلمات کلیدی:

نامالایمات روانی، زنان سرپرست خانوار، روایی، پایایی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1940711>

